Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020073000045

45

Nº 145, quinta-feira, 30 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23000.026019/2018-19. Espécie: Termo Aditivo nº 02/2020 ao contrato de
Concessão Administrativa de Uso nº 08/2019, Processo nº 23000.026019/2018-19
Contratante: Ministério da Educação. CNPJ: 00.394.445/0030-38. Contratada: GLAUCIA
DOS SANTOS REIS ABDALLAH. CNPJ: 10.440.835/0001-16. Objeto: suspensão de
indenização do espaço prevista na cláusula nona - da indenização pecuniária ao
Contrato 8/2019. Vigência: até o exaurimento ou revogação expressa do Decreto
Distrital que suspendeu as atividades comerciais no Distrito Federal, conforme o item
15 das Orientações e Modelos em Logística pública no combate ao COVID -19, postas
pelo Governo Federal no site portal de compras, além da Nota Técnica 3 e do Parecer
nº 00712/2020/CONJUR-MEC/CGU/AGU, ambos proferidos no Processo nº
23000.015400/2020-77. Data de Assinatura: 29/07/2020.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 35/2020

A Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação,
no uso das competências delimitadas no Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019,
e considerando o que consta do Processo SEI nº 23000.014501/2020-21, TORNA P Ú B L I CO,
para conhecimento dos interessados, a retificação do Edital nº 35/2020, com ajuste nas
datas das etapas: a) Divulgação do resultado preliminar, b) Prazo para recursos
administrativos contra o resultado preliminar, c) Resultado da análise dos recursos contra
o resultado preliminar e divulgação do resultado final da Fase I e d) Descentralização dos
recursos financeiros nos termos do Decreto nº 6.170/2007, previstas no Item 3  -
CRONOGRAMA FASE I (2020), conforme indicado a seguir:

. ETAPAS FASE I (ESTRUTURAÇÃO) DAT A

. Lançamento da Chamada Pública e abertura das
inscrições

21/05/2020

. Prazo final para submissão das propostas
institucionais

até as 23:59h do dia
30/06/2020

. Divulgação do resultado da análise de elegibilidade
das propostas

10/07/2020

. Prazo para recursos administrativos contra o
resultado da análise de elegibilidade das propostas

10 a 13/07/2020

. Resultado da análise dos recursos contra o resultado
da análise de elegibilidade das propostas

17/07/2020

. Divulgação do resultado preliminar De 31/07/2020 para
27/08/2020

. Prazo para recursos administrativos contra o
resultado preliminar

De 31/07 a 03/08 para 28/08 a
31/08/2020

. Resultado da análise dos recursos contra o resultado
preliminar e divulgação do resultado final da Fase I

De 10/08/2020 para
11/09/2020

. Descentralização dos recursos financeiros nos termos
do Decreto nº 6.170/2007

De 24/08/2020 para
25/09/2020

. Previsão do início do funcionamento do Laboratório
de Prototipagem (Lab IFMaker)

Até 18/12/2020

ARIOSTO ANTUNES CULAU
Secretário

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2020 - UASG 158147

Nº Processo: 23041024673202026 . Objeto: Aquisição de placas circuito impresso e
demais componentes descritos de pulseira vibratória para evitar toque ao rosto,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Projeto Básico. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020..
Justificativa: Projeto voltado ao desenvolvimento de ações de combate ao COVID-19, com
fulcro no Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020. Declaração de Dispensa em
17/07/2020. RAFAELLA CRISTINA TEIXEIRA PENEDO. Chefe do Depto. de Compras.
Ratificação em 28/07/2020. CARLOS GUEDES DE LACERDA. Reitor. Valor Global: R$
54.500,00. CNPJ CONTRATADA : 61.777.694/0001-62 MARIPLAST INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA ..

(SIDEC - 29/07/2020) 158147-26402-2020NE800150

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2020

O Ifal torna público que o resultado deste pregão encontra-se disponível no site
comprasgovernamentais.gov.br, em Gestor Público, Consultas, Compras Governamentais,
Pregões, Atas/anexos.

CLÉMERSON CORREIA DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 29/07/2020) 158147-26402-2020NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CAMPUS LARANJAL DO JARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158160

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23228001188201881.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 31734960000109. Contratado : G R LOBATO -.Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato n.03/2019 por 12 meses, contando a partir de 01/08/2020
válido até 01/08/2021. Fundamento Legal: Art. 57, II, da lei n. 8.666/93 e IN SEGES/MP n.
05/2017. Vigência: 01/08/2020 a 01/08/2021. Valor Total: R$485.227,55. Fonte: 100000000
- 2019NE800051. Data de Assinatura: 27/07/2020.

(SICON - 29/07/2020) 158160-26426-2020NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO nº 001/2020 AO CONVÊNIO nº 01/2020, celebrado entre o IFAM e

SAGEMCOM BRASIL COMUNICAÇÕES LTDA. Objeto: alteração do Plano de Trabalho e

Aporte Financeiro.
CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158562

Nº Processo: 23386001355201952.
PREGÃO SISPP Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12039966000111. Contratado : LINK CARD
ADMINISTRADORA DE -BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de
administração, gerenciamento e controle de frota, com implantação e operação de
sistema informatizado e integrado, via internet, com pagamento por meio de cartão
magnético. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002, IN nº 5/2017 .Vigência: 27/07/2020 a
27/07/2021. Valor Total: R$40.500,72. Fonte: 8100000000 - 2020NE800060. Data de
Assinatura: 27/07/2020.

(SICON - 29/07/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2020 - UASG 158145

Nº Processo: 23279004536202091 . Objeto: Contratação de Fundação de Apoio para
acompanhamento administrativo e financeiro da execução do projeto Controle de leitos de
campanha de paciente da panedemia covid -19. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de fundação conforme art. 24, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Dispensa em 28/07/2020. JANCARLOS MENEZES LAPA. Pró- Reitor - Prpgi.
Ratificação em 29/07/2020. LUZIA MATOS MOTA. Reitora. Valor Global: R$ 115.200,00.
CNPJ CONTRATADA : 14.645.162/0001-91 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA E A
E X T E N S AO.

(SIDEC - 29/07/2020) 158145-26427-2020NE800057
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23278000283202097. , publicada no D.O.U de 29/01/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para prestar serviços contínuos de vigilância patrimonial
desarmada e armada para o IFBA. Novo Edital: 30/07/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00
às 17h00. Endereço: Av. Araujo Pinho, 39 Canela - SALVADOR - BAEntrega das Propostas:
a partir de 30/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/08/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SAULO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/07/2020) 158145-26427-2020NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SANTA INÊS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158277

Nº Processo: 23332251244202054. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de

computadores e nobreaks destinados aos laboratórios de aulas do Curso Técnico em

Informática do IF Baiano - Campus Santa Inês. Total de Itens Licitados: 3. Edital:

30/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Km 2,5 Rodovia Santa

Ines-ubaira,br 420 Santa Ines,sn Z.rural, - Santa Inês/BA ou

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158277-5-00004-2020. Entrega das Propostas:

a partir de 30/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:

17/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:

Www.comprasgovernamentais.gov.br.

ABDON SANTOS NOGUEIRA

Diretor Geral

(SIASGnet - 29/07/2020) 158277-26404-2020NE080006

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020

Nº Processo: 23334.000394/2019-48. PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2019. Contratante:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCALÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS TEIXEIRA

DE FREITAS. Contratado: ARTHUR SANTOS DE OLIVEIRA- CNPJ: 31.677.994/0001-09. Objeto:

Prorrogação da Vigência do Contrato n° 03/2019 que visa a concessão de uso de espaço

físico interno, pertencentes ao patrimônio público, em caráter oneroso, para instalação e

funcionamento da cantina localizada no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano - Campus Teixeira de Freitas. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações.

Vigência: 30/06/2020 a 29/06/2021. Data de Assinatura: 19/06/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-30T02:26:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial